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KẾ HOẠCH  

Tổ chức Hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 2911/KH-UBND ngày 03/8/2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Lai Châu về tuyên truyền, vận động và tổ chức các sự kiện hiến 

máu tình nguyện tỉnh Lai Châu năm 2024.  

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Mường Tè xây dựng 

Kế hoạch tổ chức hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái trong cộng đồng, 

đặc biệt đề cao nghĩa cử cao đẹp của người tình nguyện hiến máu cứu người.  

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các ban, 

ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội và mọi tầng lớp Nhân dân hiểu, nhận thức 

sâu sắc về giá trị nhân văn của phong trào hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024 

và an toàn truyền máu; đồng thời, vận động đông đảo mọi người tham gia hiến 

máu tình nguyện, góp phần đáp ứng được nhu cầu máu trong cấp cứu, điều trị tại 

các cơ sở y tế, các tai nạn rủi ro mất máu, phòng ngừa thảm họa và tình trạng 

thiếu máu.  

2. Yêu cầu  

- Các hoạt động tham gia hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024 được tổ 

chức thực hiện phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả và hoàn 

thành chỉ tiêu được Ủy ban nhân dân tỉnh giao.  

- Các thành phần, đối tượng tham gia hoạt động hiến máu tình nguyện 

phải chấp hành đúng các yêu cầu, quy trình thủ tục hiến máu tình nguyện và quy 

định trong phòng, chống dịch bệnh.  

II. NỘI DUNG  

1. Công tác chuẩn bị  

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị lực 

lượng vũ trang huyện, các xã, thị trấn và các đơn vị trường học lập danh sách 

những người tham gia hiến máu tình nguyện gửi Ban Chỉ đạo vận động hiến 

máu tình nguyện huyện (qua cơ quan Thường trực - Hội Chữ thập đỏ huyện), 
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trước ngày 17/10/2024 (mail: chuthapdomtlc@gmail.com).  

(Có biểu phân bổ giao chỉ tiêu và mẫu danh sách đăng ký kèm theo)  

2. Công tác tuyên truyền  

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận 

động bằng nhiều hình thức như: Phát tờ rơi, tranh ảnh, băng rôn khẩu hiệu, pa 

nô, áp phích, các tin bài... để nâng cao hiểu biết cho mọi người dân về ý nghĩa, 

lợi ích, mục đích, tầm quan trọng và giá trị nhân văn của hiến máu cứu người, 

phong trào hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024; các tấm gương tiêu biểu tham 

gia phong trào hiến máu tình nguyện hàng năm; các cá nhân được cứu sống nhờ 

truyền máu từ nguồn máu của những người hiến máu tình nguyện.  

- Tuyên truyền các tiêu chuẩn, quy định, điều kiện về sức khỏe để tham 

gia hiến máu; hiến máu tình nguyện theo đúng chỉ dẫn của thầy thuốc, không có 

hại cho sức khỏe mà còn có tác dụng tốt đến sức khỏe của người tham gia.  

- Tổ chức tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện tập trung trong 

các cơ quan, đơn vị và mở rộng đối tượng đến các công ty, doanh nghiệp, hội 

viên Chữ thập đỏ, Nhân dân trên địa bàn toàn huyện.  

- Bí thư các Chi đoàn thanh niên là cầu nối giữa Ban Chỉ đạo vận động 

hiến máu tình nguyện với các tình nguyện viên hiến máu tình nguyện; làm tốt 

công tác tuyên truyền, vận động khuyến khích người thân, bạn bè, đồng nghiệp, 

các thành viên trong Chi đoàn tích cực tham gia hiến máu. Kịp thời đề xuất với 

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện khen thưởng các thành viên 

có thành tích xuất sắc tham gia các phong trào hiến máu tình nguyện.  

- Thời gian tổ chức tuyên truyền: Các cơ quan, đơn vị căn cứ Kế hoạch 

của Ban Chỉ đạo huyện chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phù 

hợp với chức năng, nhiệm vụ, điều kiện của cơ quan, đơn vị mình. Trong đó, 

công tác tuyên truyền bắt đầu từ ngày Kế hoạch được ban hành, tập trung cao 

điểm từ ngày 14/10/2024 đến ngày 18/10/2024.  

3. Tổ chức Hiến máu tình nguyện và tôn vinh người hiến máu 

3.1. Thành phần  

- Đại biểu mời:  

+ Đại diện Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Lai Châu.  

+ Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện.  

+ Lãnh đạo UBND huyện.  

+ Đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và lực lượng vũ 

trang huyện.  
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- Các thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện.  

- Trưởng (hoặc phó) Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện 

các xã, thị trấn.  

- Tình nguyện viên tham gia hiến máu tình nguyện.  

3.2. Thời gian, địa điểm  

- Thời gian: ½ ngày, bắt đầu từ 07 giờ 00 phút, ngày 18/10/2024 (thứ 

Sáu). Tổ chức xét nghiệm và lấy máu: Bắt đầu từ 07 giờ 00 phút.  

- Địa điểm hiến máu: Tại Trung tâm Hội nghị - Văn hóa huyện (Khu phố 

8, thị trấn Mường Tè, tỉnh Lai Châu).  

3.3. Kinh phí tổ chức chương trình hiến máu  

Kinh phí tổ chức hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024 được trích từ 

nguồn kinh phí đã được UBND huyện cấp cho các hoạt động đặc thù của Hội 

Chữ thập đỏ huyện.  

4. Chỉ tiêu và tiêu chuẩn tham gia hiến máu  

4.1. Chỉ tiêu  

- Phấn đấu vận động từ 400 cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, 

chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên thanh niên và Nhân dân trong toàn huyện 

trở lên tham gia đăng ký hiến máu.  

- Chỉ tiêu số đơn vị máu tiếp nhận: 250 đơn vị máu trở lên.  

4.2. Tiêu chuẩn tham gia hiến máu  

- Người tham gia hiến máu: Đối với nam từ 18 tuổi đến 60 tuổi, đối với 

nữ từ 18 tuổi đến 55 tuổi; hiện tại khỏe mạnh, cân nặng từ 45kg trở lên đối với 

nam, từ 42kg đối với nữ, có sức khỏe tốt. 

 - Không lấy máu đối với các trường hợp: Người mắc các bệnh truyền 

nhiễm, người đang nuôi con nhỏ dưới 36 tháng tuổi (đối với nữ), người thực  

hiện các ca phẫu thuật dưới 24 tháng; người đang bị ho, cảm, sốt trong thời gian 

01 tuần trước khi hiến máu.  

- Thời gian tối thiểu giữa các lần hiến máu là 12 tuần (3 tháng) đối với cả 

nam và nữ.  

* Lưu ý:  

- Đêm hôm trước ngày hiến máu: Không thức quá khuya, không uống 

rượu, bia, không ăn chất có nhiều chất đạm, đường, mỡ.  

- Buổi sáng ngày đi hiến máu: Ăn nhẹ trước khi đi, không ăn thức ăn có 
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chứa chất béo, ngọt.  

5. Tổ chức hiến máu  

- Các cá nhân đã đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện hoàn thiện thủ 

tục, hồ sơ tại bộ phận tiếp nhận danh sách; tổ chức xét nghiệm và lấy máu của 

những người hiến máu đủ điều kiện cho máu dưới sự hướng dẫn chuyên môn 

của cán bộ, y, bác sĩ Bệnh viện Đa khoa tỉnh Lai Châu và Trung tâm Y tế huyện.  

- Ban Chỉ đạo huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị cử người đến tham gia 

hiến máu theo đúng khung thời gian đã được phân công.  

- Hoàn thiện, tổng hợp kết quả vận động hiến máu tình nguyện.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện  

- Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện Kế hoạch tổ 

chức hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024. 

- Báo cáo thời gian tổ chức hiến máu tình nguyện của huyện với Ban Chỉ 

đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh để chuẩn bị phương tiện, vật tư lấy máu 

đảm bảo chỉ tiêu đề ra.  

- Tổng hợp, đánh giá kết quả tổ chức hiến máu tình nguyện huyện báo cáo 

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh.  

2. Phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo  

2.1. Hội Chữ thập đỏ huyện  

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho công tác tổ chức hiến máu tình 

nguyện đợt 2 năm 2024 diễn ra theo đúng Kế hoạch.   

- Xây dựng dự toán kinh phí và phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ đạo vận 

động hiến máu tình nguyện tỉnh trong quá trình chuẩn bị và tổ chức các hoạt 

động hiến máu tình nguyện.  

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện và Bệnh viện Đa khoa tỉnh Lai Châu 

đảm bảo các điều kiện cần thiết để tiến hành xét nghiệm, thử, phân loại, lấy 

máu... các chế độ cho người tham gia hiến máu tình nguyện theo quy định.  

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động, đảm bảo tài liệu 

về hiến máu tình nguyện phục vụ cho công tác tuyên truyền trong toàn huyện. 

Treo băng rôn, pa nô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền (từ ngày 14/10/2024) tại 

các vị trí thích hợp trên địa bàn thị trấn.  

- Tổng hợp danh sách các tình nguyện viên đăng ký hiến máu (Họ tên, 

năm sinh, số điện thoại, đơn vị công tác) gửi về cơ quan Thường trực Ban Chỉ 
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đạo VĐHMTN tỉnh (Hội Chữ thập đỏ tỉnh) trước ngày 17/10/2024.  

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 

2024 gửi Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh.  

2.2. Trung tâm Y tế huyện  

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ, Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm 

Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện chuẩn bị tin, bài tuyên truyền về tổ 

chức hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024. 

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật 

chất cần thiết đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch bệnh trong suốt quá 

trình tổ chức hiến máu và sơ cấp cứu cho các tình nguyện viên đến tham gia 

hiến máu tình nguyện khi có vấn đề xảy ra.  

- Phối hợp với Bệnh viện Đa khoa tỉnh đảm bảo các điều kiện cần thiết 

cho xét nghiệm, thử, phân loại, tiếp nhận thu gom máu an toàn, kịp thời (khi 

Bệnh viện Đa khoa tỉnh có yêu cầu); bố trí 06 cán bộ y bác sĩ phối hợp khám 

sàng lọc, tư vấn sức khỏe cho người hiến máu.  

2.3. Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

Truyền thông huyện  

- Phối hợp cùng Hội Chữ thập đỏ, chuẩn bị tăng âm, loa đài, treo băng 

rôn, khẩu hiệu tuyên truyền các hoạt động hiến máu tình nguyện; tuyên truyền 

các quy định về phòng, chống dịch bệnh khi tham gia hiến máu.  

- Xây dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền các hoạt động hiến máu tình 

nguyện, kết quả hiến máu qua các năm, các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong 

trào hiến máu tình nguyện … trên phương tiện Truyền thanh - Truyền hình, giúp 

cho mỗi cá nhân trong cộng đồng nhận thức được hiến máu cứu người…là một 

nghĩa cử cao đẹp và tích cực tham gia hiến máu nhân đạo, tình nguyện.  

2.4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện  

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện xây dựng dự toán đảm bảo kinh phí 

cho công tác tổ chức hiến máu tình nguyện theo quy định.  

2.5. Phòng GD&ĐT huyện (và các đơn vị trường học trực thuộc); Trường 

THPT huyện, Trường THPT DTNT huyện, Trường THPT DTNT Ka Lăng  

- Giao phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chủ trì, phân bổ chỉ tiêu cho các 

đơn vị trường học trực thuộc, lập danh sách gửi về cơ quan thường trực Ban Chỉ 

đạo và vận động người tham gia hiến máu theo đúng khung thời gian quy định.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, chỉ đạo các đơn vị trường 

học lồng ghép nội dung truyền thông hiến máu nhân đạo, đăng ký hiến mô hiến 
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tạng…vào các buổi sinh hoạt tập thể, ngoại khóa để chuyển tải nội dung đến cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động và các em học sinh trong toàn huyện.  

- Vận động lực lượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham 

gia hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024 và đăng ký hiến máu.  

2.6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy  

Định hướng viết tin, bài và hướng dẫn các cơ quan liên quan, các xã, thị 

trấn, các chi, đảng bộ tuyên truyền phong trào hiến máu tình nguyện, đăng ký 

hiến mô hiến tạng…đảm bảo sức lan tỏa trong cộng đồng.  

2.7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể  

Tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích ý nghĩa của chương trình 

hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024, đăng ký hiến mô hiến tạng…tới cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong toàn huyện.  

2.8. Liên đoàn Lao động huyện  

- Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, lao động 

tích cực tham gia hiến máu tình nguyện, đăng ký hiến mô hiến tạng…  

- Bố trí, sắp xếp thời gian hợp lý để cán bộ, công chức, viên chức, lao 

động tham gia hiến máu đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh.  

- Đôn đốc các công đoàn cơ sở trực thuộc tuyên truyền, vận động cán bộ, 

công chức, viên chức, lao động tham gia hiến máu theo Kế hoạch.  

*Lưu ý: Liên đoàn Lao động huyện chủ trì, phân bổ chỉ tiêu cho các công 

đoàn cơ sở thuộc khối các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện, lập 

danh sách gửi về cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo và vận động người tham gia 

hiến máu theo đúng khung thời gian quy định.  

2.9. Huyện Đoàn Mường Tè  

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến các đoàn viên, thanh niên trong 

toàn huyện về ý nghĩa, mục đích của phong trào hiến máu tình nguyện, đăng ký 

hiến mô hiến tạng... Đồng thời, phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong huyện; 

chỉ đạo các chi đoàn trực thuộc phát huy vai trò xung kích tình nguyện, tuyên 

truyền, vận động, huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia 

đợt vận động hiến máu tình nguyện và đăng ký hiến mô hiến tạng.  

- Phân công cán bộ, đoàn viên, thanh niên (bố trí 12 đoàn viên tình 

nguyện có mặt tại Trung tâm Hội nghị - Văn hóa huyện từ 6h30’, ngày 

18/10/2024) phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện kê bàn ghế, hướng dẫn người 

tham gia hiến máu, phát tờ rơi tuyên truyền, ghi giấy chứng nhận, phát quà...cho 

chương trình hiến máu tình nguyện; đồng thời dọn dẹp vệ sinh sau khi chương 
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trình hiến máu kết thúc.  

- Phối hợp với nhà trường và chỉ đạo chi Đoàn Trường THPT huyện bố trí 

lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia dọn dẹp vệ sinh trước chương trình, tại 

khuôn viên, địa điểm tổ chức chương trình hiến máu (dọn dẹp vệ sinh trước khi 

tổ chức chương trình, vào hồi 15h30’, ngày 17/10/2024).  

2.10. Các cơ quan, ban, ngành huyện; các đơn vị lực lượng vũ trang  

- Theo chức năng, nhiệm vụ, triển khai công tác tuyên truyền, truyền 

thông về mục đích, ý nghĩa của phong trào hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 

2024 và đăng ký hiến mô hiến tạng.  

- Vận động, khuyến khích, tạo điều kiện cho cán bộ, chiến sĩ, công chức, 

viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên trong tổ chức, đơn vị mình tích 

cực tham gia hiến máu tình nguyện, đăng ký hiến mô hiến tạng và bảo vệ an 

ninh, trật tự.  

2.11. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các xã, thị trấn thuộc 

huyện Mường Tè và các xã Hua Bum, Nậm Ban thuộc huyện Nậm Nhùn  

- Chủ động tổ chức tuyên truyền sâu rộng, vận động đông đảo cán bộ, 

Nhân dân trên địa bàn tham gia đợt phát động hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 

2024, đăng ký hiến mô hiến tạng… trên hệ thống loa phát thanh và tại các buổi 

họp bản, khu phố.  

- Vận động cán bộ và Nhân dân trên địa bàn tham gia hiến máu tình 

nguyện theo Kế hoạch.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024. Ban 

Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Mường Tè đề nghị Thủ trưởng 

các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai, 

thực hiện./. 

Nơi nhận:                                                                       
- BCĐ VĐHMTN tỉnh;  

- Sở Y tế tỉnh;  

- Hội CTĐ tỉnh;  

- BVĐK tỉnh Lai Châu (Khoa huyết học);  

- TT. Huyện uỷ;  

- TT. HĐND huyện;  

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Giang);  

- Thành viên BCĐ huyện;  

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;  

- UBND xã Nậm Ban, Hua Bum huyện Nậm Nhùn;  

- Các đơn vị lực lượng vũ trang;  

- BCĐ các xã, thị trấn;  

- Trang TTĐT huyện;  

- Lưu VT.  

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Nguyễn Trường Giang 



BIỂU PHÂN BỔ GIAO CHỈ TIÊU 

Số lượng người tham gia đăng ký Hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024 

 

TT Đơn vị 
Số người đăng ký 

tham gia HMTN 
Ghi chú 

1 Phòng GD&ĐT huyện (Phòng và các đơn vị trường học trực thuộc) 200 Từ 7h00 đến 8h45 

2 

Liên đoàn Lao động huyện (Công đoàn thuộc khối các cơ quan, ban, ngành, đoàn 

thể...huyện) 
40 Từ 8h45 đến 9h45 

3 Công an huyện 15 Từ 8h45 đến 9h45 

4 Trường THPT huyện 8 Từ 8h45 đến 9h45 

5 Trường PTDTNT THPT huyện 8 Từ 8h45 đến 9h45 

6 Trường PTDTNT THPT Ka Lăng  4 Từ 8h45 đến 9h45 

7 Trung tâm Y tế huyện 11 Từ 8h45 đến 9h45 

8 Huyện Đoàn (Đoàn viên khối nông thôn) 40 Từ 9h45 đến 11h00 

9 

Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện các xã, thị trấn huyện: Vùng thấp (Thị Trấn, 

Bum Nưa, Vàng San, Pa Vệ Sủ, Can Hồ, Bum Tở, Mường Tè): 7 người; Vùng cao (Nậm 

Khao, Tà Tổng, Pa Ủ, Mù Cả, Ka Lăng, Tá Bạ, Thu Lũm ): 03 người - tham gia đăng ký 

hiến máu trở lên.  

50 Từ 9h45 đến 11h00 

10 

Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện các xã Hua Bum, Nậm Ban - huyện Nậm 

Nhùn: Mỗi xã 12 người - tham gia đăng ký hiến máu trở lên 
24 Từ 9h45 đến 11h00 

 Cộng 400 
 

* Lưu ý: Không hạn chế số người đăng ký tham gia Hiến máu tình nguyện ở các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, công ty, 

doanh nghiệp, hợp tác xã....đóng chân trên địa bàn huyện./. 
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Tên đơn vị........................................ 

DANH SÁCH  

Đăng ký tham gia Hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024 

 

TT Họ và tên 

Tuổi 

Chức vụ  

Số điện thoại liên hệ 

HMTN Ghi chú 
Nam  nữ Di động Cơ quan 

             

  

    

             

  

    

             

  

    

             

  

    

             

  

    

         

         

 

NGƯỜI LẬP ……… ngày      tháng    năm 2024 

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ 
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